130

Naples, 5 février 1255.

Johanni de Suliaco indulget, ut, praeter decanatum s. Austregisilii et prioratum secularem de Vastino, Bituricensis diocesis, unicum beneficium ecclesiasticum in regno Franciae recipere valeat. (REG. 24, c. 119, f. 15^v.)

« *Johanni de Suliaco, capellano nostro, decano ecclesie sancti Austregisilii Bituricensis.* Nobilitas generis et honestas tue conversationis ac vite te apud benignitatem apostolice Sedis dignum dicuntur efficere quod specialem a nobis gratuleris gratiam percepisse. Hinc est quod nos tuis supplicationibus inclinati, ut praeter decanatum sancti Austregisilii et prioratum secularem de Vastino, Bituricensis diocesis, quos ex dispensatione Sedis apostolice te asseris obtinere, unicum beneficium ecclesiasticum, etiam si dignitas vel personatus existat et curam habeat animarum, dummodo tibi canonice offeratur in regno Francie, licite possis recipere et cum decanatu ac prioratu predictis libere retinere non obstante constitutione concilii generalis, tecum auctoritate apostolica dispensamus. Proviso quod ipsi decanatus et prioratus ac huiusmodi beneficium, dignitas vel personatus debitis obsequiis etc. usque negligatur. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Dat. Neapoli, nonis februarii, anno primo. »

131

Naples, 29 janvier 1255.

Fernando Petri confirmat decanatum ecclesiae Ispalensis,

post expulsionem Sarracenorum a Philippo, Ispalensi electo, creatum Fernandoque collatum. (REG. 24, c. 120, f. 15^v.)

« *Fernando Petri, decano ecclesie Ispalensis.* Cum a nobis petitur etc. usque effectum. Sane tua petitio nobis exhibita continebat, quod dilectus filius Phylippus, Ispalensis electus, cum civitas Ispalensis de Sarracenorum spurciciis de novo venerit ad cultum nominis Christiani, decanatum creans in ecclesia Ispalensi, decanatum ipsum auctoritate ordinaria tibi duxit canonice conferendum, prout in litteris inde confectis sigillatis sigillo ipsius electi plenius dicitur contineri. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem electo provide factum est, ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, III kalendas februarii, anno primo. »

132

Naples, 7 février 1255.

A [zzoni], marchioni Estensi, et Mabiliae, uxori ejus, quibuscum se quarto aut quinto affinitatis gradu contingentibus frater Rufinus de Placentia ordinis fratrum Minorum de speciali mandato Innocentii IV papae dispensaverat, ut in contracto matrimonio remanere possent hanc dispensationem confirmat. (REG. 24, c. 121, f. 15^v; POTTHAST 15674.)

« *Nobili viro A. marchioni Estensi et Mabilie uxori ejus.* Cum sicut ex —. Dat. Neapoli, VII idus februarii, anno primo. »

133

Naples, 4 février 1255.

Abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii de Paradiso juxta Constantiam, ordinis s. Damiani, indulget ut frigoris causa pellibus uti libere valeant. (REG. 24, c. 122, f. 15^v; POTTHAST 15671; BERNOULLI, *Acta pontif. helvet.*, n° 643.)

« *... abbatisse, et conventui monialium inclusarum monasterii de Paradiso juxta Constantiam, ordinis sancti Damiani.* Divine affluentiam bonitatis —. Dat. Neapoli, II nonas februarii, anno primo. »

In e. m. ..., abbatisse, et conventui monialium inclusarum monasterii sancti Francisci Argentinensis, ordinis sancti Damiani.

134Naples, 1^{er} février 1255.

Eisdem indulget ne extra civitatem Constantiensem, super bonis infra illam detentis, in causam trahi per apostolicae Se-

dis vel legatorum ipsius litteras valeant. (REG. 24, c. 123, f. 15v; POTTHAST 15667; BERNOULLI, *Acta pontif. helvet.*, n° 641.)

« *Eisdem.* Vestre pacis querentes —. Dat. Neapoli. kalendis februarii, anno primo. »

135

Naples, 9 janvier 1255.

Nobili viro Helyae confirmat baroniam Gisvaldi etc. (REG. 24, c. 124, f. 16.)

« *Nobili viro Helye domino Gisvaldi.* Personam tuam quam sincera in Domino caritate diligimus prosequi favorabiliter intendentes, terras tuas videlicet Gisvaldum, Aquamputidam, Civitatem Frequentinam, Paternum Sanctum magnum, Villam magnam, Torellam, Girofaleum, Bonitum et Sanctum Barbatum cum omnibus honoribus et pertinentiis suis, tam demanium tuum quam baroniam ipsius Gisvaldi contingentibus, ab antiquo in quibuscumque personis et rebus consistent, prout ea omnia juste possides et quiete, tibi et successoribus tuis in devotione Sedis apostolice persistentibus auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Non obstantibus resignatione ac venditione quas de dicta Civitate Frequenti et prefata terra Boniti quondam Conrado nato quondam Fr. olim imperatoris ob timorem ipsius C. qui cadere poterat inconstantem fecisse diceris, aut litteris confectis exinde seu etiam publicis instrumentis. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, V idus januarii, anno primo. »

136

Naples, 28 janvier 1255.

Abbati et sacristae s. Pauli Narbonensis committit curam interrogandi testes, in quaestione inter Elnensem episcopum et Pontium Pauci archidiaconum Vallis Spirii orta, super articulis quae auditor causae Magister Rostandus capellanus papae transmittit. (REG. 24, c. 124², f. 16.)

« .., *abbati et .., sacriste sancti Pauli Narbonensis.* Orta dudum inter venerabilem fratrem nostrum .., Elnensem episcopum, et dilectum filium Pontium Pauci, archidiaconum Vallis Spirii, tam super eo quod idem episcopus eundem archidiaconum sententialiter archidiaconatu suo privarat quam super quibusdam aliis articulis questione, ea que per appellationem ipsius archidiaconi ad Sedem apostolicam devoluta felicis recordationis I. papa predecessor noster causam super hiis dilecto filio magistro Rostando capellano nostro

audiendam commisit. Cum autem coram ipso capellano a dicto archidiacono procuratori prefati episcopi oblato libello et lite super eo legitime contestata ac de veritate dicenda prestito a partibus juramento factisque hinc inde positionibus et responsionibus ad easdem utraque pars intendat producere quosdam testes, mandamus quatinus super articulis quos idem capellanus cum interrogatoriis partium vobis sub suo sigillo transmittit, interrogato prius sub juris iurandi religione dicto episcopo, diligenter testes quos utralibet partium ad suam intentionem fundandam ac etiam ad reprobandum dicta testium eorundem duxerit producendos prudenter recipere ac juxta interrogatoria ipsa infra spatium duorum mensium et dimidium post receptionem presentium eis a capellano predicto pro termino peremptorio assignatum examinare curetis, et eorum dicta fideliter redigentes in scriptis, ea sub vestris inclusa sigillis ad Sedem apostolicam remittatis, prefigentes eisdem partibus terminum peremptorium competentem, quo cum ipsis per se vel per procuratores idoneos compareant coram nobis justam auctore Domino sententiam recepture. Testes etc. Dat. Neapoli, V kalendas februarii, anno primo. »

137

Naples, 1^{er} février 1255.

Statutum episcopi Parisiensis approbat, scilicet ut quaelibet praebenda ecclesiae s. Oportunae Parisiensis in duas dividatur, cedentibus vel decedentibus canonicis qui nunc sunt. (REG. 24, c. 125, f. 16.)

« .., *episcopo Parisiensi.* Desiderantes plurimum ut —. Cum itaque, sicut accepimus, tu provide pensans quod ecclesie sancte Oportune Parisiensis adeo exereverant facultates quod proventus cujuslibet prebende ipsius ecclesie duobus canonicis possent sufficere competenter, quodque dicta ecclesia propter ministrantium paucitatem defectum non modicum in divinis obsequiis pateretur et ut eadem eo magis ad divini cultus augmentum proficeret quo in ipsa ministrorum numerus augetur, de communi assensu canonicorum ejusdem ecclesie ac decani et capituli sancti Germani Parisiensis, ad quos collatio prebendarum dicte ecclesie de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine pertinet, duxeris statuendum ut de cedentibus vel decedentibus ecclesie prefate canonicis qui nunc sunt quelibet prebenda ipsius ecclesie dividatur in duas et duobus canonicis assignetur, nos tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc a te provide factum est gratum habentes et ratum, illud auctoritate apostolica con-

firmanus etc. communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, kalendis februarii, anno primo. »

138

Naples, 9 février 1255.

Episcopo Famagustano et abbati Episcopiae mandat, ut archiepiscopo Nicosiensi concedant licentiam commutandi quasdam possessiones mensae ejus in alias, si ecclesiae Nicosiensi viderint expedire. (REG. 24, c. 126, f. 16.)

« .., episcopo Famagustano, et .., abbati Episcopie, Nicosiensis diocesis. Supplicavit nobis venerabilis frater noster .., archiepiscopus Nicosiensis. ut cum quedam possessiones ad mensam pertinentes ipsius inutiles habeantur, commutandi eas in alias ecclesie sue utiles sive locandi perpetuo vel etiam vendendi ac emendi alias de pretio earumdem licentiam sibi paterna sollicitudine largiremur. De vestra itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatinus ipsius negotii circumstantiis sollicite indagatis, si eidem ecclesie videritis expedire prefato archiepiscopo auctoritate nostra postulatam licentiam concedatis. Ita tamen quod non prius presumat possessiones vendere memoratas quam invenerit alias in quas illarum pretium per manus vestras integre convertatur, juramento quod non de alienandis ipsius ecclesie possessionibus prestitisse dicitur non obstante; provisuri ne quod pro ejusdem ecclesie utilitate concedimus in ipsius possit vergere detrimentum idque a vobis a Domino requiratur. Quod si non ambo etc. Dat. Neapoli, V idus februarii, anno primo. »

139

Naples, 4 février 1255.

Suevos rogat et hortatur ut [Alphonso], regi Castellae ac Legionis, ad acquirendum ducatum Sueviae et quaedam alia jura ei in illis partibus ex materna successione competentia potenter et patenter assistant. (REG. 24, c. 127, f. 16; POTTHAST 15670.)

« *Episcopis, abbatibus et principibus per ducatum Suevie constitutis.* Ea carissimus in Christo filius noster ... rex Castellae et Legionis illustris. ac progenitores sui sinceritate devotionis et fidei erga Romanam Ecclesiam inter alios catholicos principes preteritis claruisse temporibus dinoscuntur, ut eundem suis et suorum exigentibus meritis specialis devotionis brachiis amplectentes, plenis desideriis exoptemus ipsum continuis honoris et gratie proficere incrementis eique in hiis que ipsius profectum respiciunt nostri favoris exhibeamus plenitudinem liberaliter et libenter. Cum igitur, sicut intel-

leximus. idem rex ad acquirendum ducatum Suevie et quedam alia jura sibi in illis partibus ex materna successione competentia, ea qua convenit circumspectione et potentia desideranter intendat, nos vestrum in hoc procurari honorem et ejusdem ducatus statum prosperum attendentes, devotionem vestram rogamus et hortamur attente, vobis per apostolica scripta mandantes quatinus dicto regi et ejus nunciis ob reverentiam apostolice Sedis et nostram in eisdem ducatu et juribus obtinendis potenter et patenter pro viribus assistentes, eis in tam utili vobis et ipsi ducatu prosecutione negotii fidele consilium et efficax auxilium impendatis. Ita quod idem rex vestre potentie ope fultus obtinere valeat quod intendit et vos eos qui ecclesiam diligunt per effectum operis diligere comprobantes nostram uberius exinde mereamini gratiam et favorem. Dat. Neapoli, II nonas februarii, anno primo. »

In e. m. nobiles viris comitibus, baronibus, militibus et ministerialibus per ducatum Suevie constitutis.

In e. m. rectoribus et castellanis ac communitatibus civitatum et castrorum per ducatum Suevie constitutis.

140

Naples, 3 février 1255.

Heremitis concedit facultatem necessariae vitae deponendi ac recipiendi in excommunicatorum terris etiamque ab eis excommunicatis. (REG. 24, c. 128, f. 16v.)

« .., priori generali, et fratribus ordinis Heremitarum. Vobis extremam patientibus pro Christi nomine paupertatem digne conceditur ab apostolice Sedis gratia per quod et necessitati vestre consulitur et benefactoribus vestris salutis meritum procuratur. Hinc est quod nos quorum deposcit officium justis annuere desiderii devotorum veste precibus humilitatis inducti, ut vos, qui exhortationis pie studio bonos ad potiora dirigitis et errantes in rectitudinis semitam laudabiliter revocatis, in excommunicatorum terris libere et ab eis tunc ac etiam quando vos per ipsos transire contigerit necessaria vite deponere ac recipere valeatis, vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III nonas februarii, anno primo. »

141

Naples, 10 février 1255.

Statutum episcopi Cesaraugustani, ecclesiam ejus in ordine beati Augustini reformans, confirmat. (REG. 24, c. 129, f. 16v.)

« ... episcopo Cesaraugustano. Cum a nobis petitur

etc. usque effectum. Sane transmissa nobis tua petitio continebat, quod tu, Cesaraugustanam ecclesiam auctoritate apostolica in ordine beati Augustini reformans, statuisti quod omnes canonici ipsius ecclesie tam presentes quam futuri regulares observantias in choro, ecclesia, claustro, refectorio, dormitorio et aliis locis intus et extra tam in divinis officiis, correctionibus, licentiis, habitu et vestibus quam in omnibus aliis studeant observare omnino, et quod canonici qui extunc recipientur in eadem ecclesia recipiantur in canonicos regulares et post annum probationis promittant explicitè ac expresse secundum beati Augustini regulam se victuros, prout in litteris tuis inde confectis sigillatis sigillo tuo plenius dicitur contineri. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc a te provide factum est ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, III idus februarii, anno primo. »

142

Naples, 27 janvier 1255.

Possessiones mensae ejusdem episcopi nominatim confirmat. (Reg. 24, c. 129^a, f. 16^v.)

« *Eidem.* Cum a nobis etc. usque effectum. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis justis postulationibus grato concurrentes assensu, de Zuera, de Deuslivol, de Albalato, de Almochol, de Andorra, de Archos sancte Marie de Turollo, sancti Martini de Rivo de Anempto, de Contada, de Xoroas, de Linares, de Portu, de Avingalbon et de Val de Robres ecclesias Cesaraugustane diocesis ad mensam episcopalem Cesaraugustanam prout asseris pertinentes, sicut eas juste possides et quiete. tibi et per te dicte mense auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. Dat. Neapoli, VI kalendas februarii, [anno primo]. »

143

Naples, 27 janvier 1255.

Eidem concedit facultatem annectendi archipresbyteratibus de Cesaraugusta, Belchito, Darocha et Turollo quorum proventus sunt tenues, ecclesias non habentes curam animarum ad collationem episcopi Cesaraugustani spectantes. (Reg. 24, c. 129^a, f. 16^v.)

« *Eidem.* Petitio tua nobis exhibita continebat, quod de Cesaraugusta, de Belchito, de Darocha et de Turollo archipresbyteratum redditus Cesaraugustane diocesis, quibus magna cura imminet animarum, sunt

adeo tenues et exiles quod persone idonee que velint eos recipere non possunt commode inveniri. Quare nobis humiliter supplicasti, ut providere super hoc paterna sollicitudine curarem. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, annectendi singulis archipresbyteratibus ipsis singulis ecclesias non habentes animarum curam ad collationem tuam spectantes ejusdem diocesis, ita quod ecclesiarum ipsarum rectoribus cedentibus vel decedentibus earum proventibus in archipresbyteratum predictorum usus proprios deputentur et contra etc. usque compescendi, liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem, proviso quod ecclesie predictae debitis obsequiis non fraudentur. Dat. ut supra. »

144

Naples, 12 février 1255.

Turricensibus, qui tunc Frederico imperatori adhaerentes et oppidum Lucernense obsidentes monasterio loci ejusdem damna intulerunt, qui autem consilio Basiliensis episcopi et Warneri conversi Cisterciensis ordinis ad obsequium Ecclesiae redierunt, remissionem et absolutionem confirmat, quam episcopus Basiliensis, de mandato Innocentii papae IV, eis tradidit. (Reg. 24, c. 130, f. 16^v.)

« .., *advocato, consulibus et universitati Turricensibus, Constantiensis diocesis.* Ex parte vestra —. Dat. Neapoli, II idus februarii, anno primo. »

145

Naples, 8 février 1255.

Gileberto, monasterii S. Bertini Morinensis diocesis abbati, usum tunicae, dalmaticae, anuli, mitrae, cyrothecarum et sandaliorum ubique facultatemque dandi populo benedictionem in missis in monasteriis concedit. (Reg. 24, c. 131, f. 16^v.)

« *Gileberto, capellano nostro, et conventui monasterii sancti Bertini, ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis.* Fragrantia sancte religionis etc. usque dinoscitur relucere; ad quod etiam ex eo potissime digneque inducimur, quod tue fili abbas administrationis laudabilibus studiis temporalia bona ejusdem monasterii florere dicuntur et grata semper suscipere incrementa. Hinc est quod nos, volentes ut erga illud gratia ejusdem Sedis exuberet ejusque decor ad divini nominis gloriam augeatur, vestris supplicationibus inclinati, tibi fili abbas et successoribus tuis in perpetuum utendi tunica, dalmatica, anulo, mitra, cyrothecis et sandaliis ubique dandique populo benedictionem in missis in monasteriis, plenam concedimus auctoritate presentium facultatem. »

tatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, VI idus februarii, anno primo. »

146

Naples, 6 février 1255.

Eidem facultatem benedicendi pallas altaris, corporalia quoque ac alia indumenta sacerdotalia dandique benedictionem primae tonsurae vel coronae (REG. 24, c. 131^a, f. 17; POTTHAST 15673.)

« *Gilberto, abbati, et conventui monasterii sancti Bertini ordinis sancti Benedicti, Morinensis diocesis.* Volentes monasterium vestrum —. Dat. Neapoli, VIII idus februarii, anno primo. »

147

Naples, 8 février 1255.

Ad instar I. praedecessoris papae, qui statuit ut nec archiepiscopus nec episcopus aliquis summam IIII marcarum transcenderet in unius procurationis sumptibus exigendis, inhibet abbatibus ordinis s. Benedicti Remensis provinciae ne a singulis ecclesiis et locis eorum ultra istam summam requirant. (REG. 24, c. 132, f. 17.)

« *Universis abbatibus ordinis sancti Benedicti Remensis provinciae.* Ne in exhibendis immoderatis procurationibus onerentur ecclesiae ac in ipsis extorquendis prelati easdem visitantes ecclesias querendo inhoneste que sua sunt non que Dei animarum dispendium patiantur, felicis recordationis I. papa praedecessor noster statuti sui decreto ex injuncti sibi officii sollicitudine curavit salubriter providere deliberatione provida inter alia statuens : quod, salva in recipiendis procurationibus moderatione concilii generalis, nec archiepiscopus, nec episcopus aliquis summam IIII^{or} marcarum transcendat in unius procurationis sumptibus exigendis. Nos igitur ejusdem praedecessoris vestigiis inherendo, ne vos prioratus aut domos vestras contra hujusmodi constitutionis ipsius tenorem aut mentem gravari contingat, paterna volentes sollicitudine providere, sententias si quas venerabiles fratres nostri ..., Remensis archiepiscopus, seu episcopi in quorum civitatibus vel diocesis prioratus, domus aut ecclesie vestre consistunt ultra summam predictam aliquid contra statuti predicti tenorem procurationis nomine exigendo per se vel alium in vos seu vestrum aliquem id solvere recusantes duxerint promulgandas, presentium auctoritate decernimus non tenere et nullius existere firmitatis. Districtius insuper inhibemus ne a singulis pauperibus ecclesiis et locis vestris pretextu statuti predicti, ex

quo volumus non gravaminis insoliti sed utilis levaminis provenire materiam preter solitum summa requiratur hujusmodi, sed contribuant ecclesiae ac loca eadem cum aliis in hujusmodi procurationibus exhibendis, sicut eorundem suadet tenuitas et hactenus est servatum. Nulli etc. nostre constitutionis et inhibitionis etc. Dat. Neapoli, VI idus februarii, anno primo. »

148

Naples, 13 février 1255.

Capitulo Marturanensi mandat, ut obedientiam et reverentiam debitam impendat Raynaldo de Aquino, tunc R. s. Angeli diaconi cardinalis capellano, in episcopum Marturanensem praefecto de plenitudine potestatis papae. (REG. 24, c. 133, f. 17; POTTHAST 15688.)

« *Capitulo Marturanensi.* Debitum officii nostri —. Dat. Neapoli, idibus februarii, anno primo. »

In e. m. populo civitatis et diocesis Marturanensium usque suscipientes ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis. Dat. ut supra.

149Naples, 1^{er} février 1255.

Archiepiscopo Viennensi mandat, ut Aymonem cantorem ecclesiae Gebennensis et quondam comitis Gebennensis filium praeficiat in episcopum ecclesiae Vivariensi quae dicitur vacare. (REG. 24, c. 134, f. 17; BERNOULLI, *Acta pontif. helvet.*, n° 642.)

« ..., *archiepiscopo Viennensi.* Sedis apostolice ampla benignitas etc. usque studeat decorare. Pensantes igitur nobilitatem morum et generis quibus pollere dinoscitur dilectus filius Aymo, cantor Gebennensis, necnon et devotionis studia quibus tam ipse quam quondam comes Gebennensis, pater, ejusdem Sedis promeruisse noseuntur gratiam et favorem, ac per hoc cupientes eundem cantorem prosequi prerogativa gratie specialis, mandamus quatinus ecclesiae Vivariensi quae dicitur vacare ad presens et cujus metropolitanus diceris, si nondum est ei canonice provisum de alio, dictum cantorem, per cujus industriam speratur posse ipsa ecclesia grata in temporalibus et spiritualibus incrementa suscipere, praeficias in episcopum et pastorem ac ei facias ab ejusdem ecclesiae capitulo et clero civitatis et diocesis Vivariensium ac aliis ejus subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores. Non obstante quod idem cantor non est in sacris ordinibus constitutus, vel si aliquibus —. Nos enim decer-

nimus exnunc irritum —. Dat. Neapoli, kalendis februarii, anno primo. »

150

Naples, 20 février 1255.

Magistro Martino priori secularis ecclesiae Wimaransensis, indulget, ut, si ad episcopalem cathedram ipsum promoveri contigerit, prioratum per decem annos postea retinere possit. (REG. 24, c. 135, f. 17.)

« *Magistro Martiño, priori secularis ecclesie Wimaransensis, Bracharensis diocesis, capellano nostro.* Licet Wimaransensis ecclesia inter alias regni Portugalie non cathedrales ut fertur ab antiquo sit nobilitatis titulo insignita, adeo tamen in suis edificiis consistit exilis et modica, quod respectu suarum domuum usibus ascriptarum humanis videtur quasi despectibilis et abjecta; quod tu pie ac devote considerans eandem structura desideras erigere digniori, ut majori honorificentia veneretur. Nos vero desiderium tuum in Domino commendantes, ut facilius possis auxiliante Domino quod intendis perducere ad desiderate confirmationis effectum, tibi quem inter alios caros nostros propter tue probitatis merita intendimus in hiis et aliis speciali prosequi gratia et favore, auctoritate presentium indulgemus, ut, si ad archiepiscopalem vel episcopalem cathedram te promoveri contigerit, prioratum ejusdem ecclesie per decem annos post promotionem tuam tibi retinere liceat. Non obstante constitutione Lateranensis concilii vel qualibet et alia contraria seu quavis indulgentia per quam hujusmodi gratia valeat impediri. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas martii, anno primo. »

151

Naples, 12 février 1255.

Magistro Laurentio praeposito ecclesiae s. Yrenaci Syrmiensis Colocensi et Nicolao Baciensi canonicis, nunciis et procuratoribus capitulorum ecclesiarum Colocensis et Bachiensis, concedit facultatem contrahendi mutuum pro expediendo negotio electionis magistri Thomae electi, tunc praepositi Albensis et [Belae] regis Hungariae vicecancellarii, in Colocensi ecclesia ceteratae usque ad summam CL marcarum. (REG. 24, c. 136, f. 17^v; POTTHAST 15682)

« *Magistro Laurentio, preposito ecclesie s. Yrinci (sic) Syrmiensis Colocensi, et Nicolao Baciensi canonicis, nunciis et procuratoribus capitulorum ecclesiarum Colocensis et Bachiensis.* Cum sicut in —. Dat. Neapoli, II idus februarii, anno primo. »

ALEXANDRE IV, t. I.

152

Naples, 29 janvier 1255.

Gualtero, episcopo Faventino, indulget, ut vacantem ecclesiam de Corleto ad mensam ejus retineat. (REG. 24, c. 137, f. 17^v.)

« *Gualtero, episcopo Faventino.* Cum, sicut in nostra retulisti presentia constitutus, propter guerrarum discrimina episcopatus tui redditus et proventus sint adeo diminuti quod sustentari commode ac alias necessarias expensas facere nequeas de eisdem, nos tuis supplicationibus annuentes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut vacantem ecclesiam de Corleto tue diocesis ad tuam prout asseris collationem spectantem ad usum mense tue quoadvixeris tantum valeas retinere. Ita tamen quod eidem ecclesie per idoneum vicarium facias deserviri, cui sufficientem de ipsius ecclesie redditibus portionem assignes, de qua possit commode sustentari et alia ejusdem ecclesie onera sustinere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III kalendas februarii, anno primo. »

153

Naples, 12 février 1255.

O., s. Mariae in Via lata diacono cardinali, apostolicae Sedis legato, mandat ut Romano, monacho monasterii s. Angeli de Raparo, ordinis s. Basilii, Anglonensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, in abbatem ejusdem monasterii electo, electionis vero confirmationem ad papam propter viarum discrimina impetrare nequeanti, obedientiam et reverentiam debitam faciat exhiberi ac munus benedictionis impendi. (REG. 24, c. 138, f. 17^v.)

« *O., sancte Marie in Via lata diacono cardinali, apostolice Sedis legato.* Ex parte dilecti —. Dat. Neapoli, II idus februarii, anno primo. »

154

Naples, 18 février 1255.

Mantuanis mandat, ut officiales eorum in terra Pigugnagiae ad Romanam Ecclesiam pertinente positos amoveant. (REG. 24, c. 139, f. 17^v.)

« ... *potestati, consilio et communi Mantuanis.* Cum, sitis Ecclesie Romane filii et devoti cogitare ac efficere vos decet que matri placeant et declinare sollicite que offendant, ut dum sic illi studueritis voluntate et actione placere ipsa quoque vos semper debeat benigno favore fovere et suo loco et tempore favere favorabiliter votis vestris. Sane ad audientiam nostram pervenit, quod cum terra Pigugnagiae ad Romanam Ecclesiam

spiritualiter et temporaliter non sit dubium pertinere, vos in ea jurisdictionem indebitam usurpantes quendam edidistis statuta per que potestates et officiales alios in terra ipsa pro vestre voluntatis arbitrio ponitis et imponitis loci hominibus tallias et collectas, alias eos multipliciter aggravantes. Quia vero jura nostra et Ecclesie memorate negligere non debemus, qui ex injuncto nobis servitutis officio deputati sumus ad defensionem justitie aliorum nec equanimiter tolerare que in apostolice Sedis prejudicium attemptantur, universitatem vestram rogamus, moneamus et hortamur attente, mandantes quatinus statuta hujusmodi quamvis juramento firmata sublato dilationis et difficultatis obstaculo revocantes ac de terra predicta potestatem et officiales alios per vos ibi positos amoventes omnino ac predictorum hominum super hujusmodi talliis et collectis ac aliis quibuscumque gravaminibus inquietatione cessetis, nec de ordinatione terre predictae vos de cetero intromittere presumatis, aut prefatos homines super premissis aliquatenus molestare. Alioquin cum non expediat salutis vestre profectibus vel honoris occupare aliena vel detinere temere occupata, dilecto filio Guidoni de Baesio, capellano dilecti filii nostri O. sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, per litteras nostras injungimus ut vos ab hujusmodi presumptione monitione presentium per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellat. Dat. Neapoli, XII kalendas martii, anno primo. »

155

Naples, 20 février 1255.

Reginis mandat, ut eandem terram Pigugnagiae non molestent. (REG. 24, c. 139*, f. 17v.)

« ... *potestati, consilio et communi Reginis.* Ad audientiam nostram dilectorum filiorum hominum de Pigugnagia, Regine diocesis, querela pervenit, quod, cum terram ipsam ad Romanam Ecclesiam non sit dubium spiritualiter et temporaliter pertinere, vos ad Ecclesiam ipsam debitum non habentes respectum hominibus ipsis tallias pro vestre voluntatis arbitrio imponitis et collectas eosque super hiis et aliis multipliciter molestatis. Rogamus itaque universitatem vestram, moneamus et hortamur attente, mandantes quatinus ob reverentiam apostolice Sedis et nostram a predictorum hominum inquietatione cessantes, eos super hiis vel aliis de cetero nullatenus molestetis : alioquin dilecto filio Guidoni de Baysio, capellano dilecti filii nostri O. sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, cujus sollicitudini terre ipsius commisimus rectoriam per

litteras nostras injungimus ut vos ab eorundem molestatione super premissis monitione presentium, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescat. Dat. Neapoli, X kalendas martii, anno primo. »

156

Naples, 22 février 1255.

Hominibus de Pigugnagia, mandat ut, praestantes Ecclesiae Romanae in Guidonis de Baesio manibus fidelitatis debitae juramentum, eidem Guidoni tanquam rectori eorum intendant humiliter et de redditibus ac aliis Ecclesiae juribus omnibus plene curent et fideliter respondere. (REG. 24, c. 139*, f. 18.)

« *Militibus et universis hominibus de Pigugnagia, Regine diocesis, ecclesie Romane fidelibus.* Cum terra Pigugnagie —. Dat. Neapoli, VIII kalendas martii, anno primo. »

157

Naples, 22 février 1255.

Guidoni de Baesio terram Pigugnagiae committit ad suae voluntatis beneplacitum retinendam, eique mandat ut, ab hominibus ipsius loci Ecclesiae nomine fidelitatis exigens et recipiens juramentum, de redditibus et aliis juribus omnibus ad Ecclesiam spectantibus sibi faciat plenarie responderi; revocaturus ad jus et proprietatem Ecclesiae quaecumque de possessionibus et aliis bonis ejusdem per invasionem seu occupationem, venditionem vel impignorationem aut permutationem sive alias quocumque modo vel causa praeter auctoritatem Sedis apostolicae alienata invenerit vel distracta. (REG. 24, c. 139*, f. 18.)

« *Guidoni de Baesio, capellano dilecti filii nostri O. sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis.* Cum terra Pigugnagie —. Dat. ut supra. »

158

Naples, 13 février 1255.

Episcopo Novariensi mandat, ut, si viderit expedire, tribuat electo Astensi licentiam vendendi possessiones mensae a comitibus, nobilibus et communibus oppressas et alias vicinas civitati Astensi emendi. (REG. 24, c. 140, f. 18.)

« .., *episcopo Novariensi.* Petitio dilecti filii .., electi Astensis, nobis exhibita continebat, quod temporalis jurisdictio contile dominium, vassallagium et alia jura que Astensis ecclesia in castris, villis ac hominibus Astensis episcopatus habere dinoscitur a comi(ta)tibus quarumdam civitatum et castrorum aliisque nobilibus circumstantibus et quod nephandius est a communi ci-

vitatis Astensis, qui ecclesiam ipsam velut matrem honorare ac ab aliorum oppressionibus defensare deberent, adeo per injuriam et violentiam occupatam noscuntur ut multum dispendii et laboris et parum vel nichil utilitatis percipiat ex eisdem. Quare dictus electus nobis humiliter supplicavit ut, cum eadem ecclesia ad recuperationem predictorum contra tales insufficiens penitus dinoscatur, cum jam propter hoc multarum perdidit impendia expensarum, vendendi premissa eisdem Astensibus maxime cum ipsi velint ut asserunt sibi et eidem ecclesie de Govono, de Vicia et de Rocha castra ipsius episcopatus libera dimittere ac quieta, necnon et amplas possessiones vicinas civitati predictae propriis sumptibus emere; ita quod tam ex possessionibus castrorum dictorum eis pacifice remanentibus quam etiam ex emendis eadem ecclesia percipere valeat pares vel pinguiores redditus hiis quos antea dum haberet in pace omnia percipere consuevit, licentiam sibi concedere curaremus. Gerentes itaque de circumspectione vestra fiducia in Domino plenior, mandamus quatinus hujusmodi negotii circumstantiis sollicitè indagatis, si eidem ecclesie videris expedire et capitulum ejusdem ecclesie vel major et sanior pars ipsius in hoc unanimiter concordabit, tribuas eidem electo auctoritate nostra licentiam postulatam; proviso prudenter ne quod pro ipsius ecclesie utilitate conceditur in ipsius possit vergere detrimentum idque de manibus tuis a Domino requiratur. Dat. Neapoli, idibus februarii, anno primo. »

159

Naples, 25 février 1255.

Thomae, capellano suo, abbati monasterii s. Petri de Orbaco, Suessionensis diocesis, « et successoribus tuis ordine sacerdotali fungentibus in perpetuum, dandi duos minores ordines, ostiariatum videlicet et lectoratum, si dumtaxat ab episcopo secundum morem proficiendorum abbatum vobis benedictio facta fuerit, » plenam concedit facultatem. (Reg. 24, c. 141, f. 18.)

« *Thome abbati, capellano nostro, et conventui monasterii sancti Petri de Orbaco, ordinis sancti Benedicti, Suessionensis diocesis.* Valentes monasterium vestrum — Dat. Neapoli, V kalendas martii, anno primo. »

160

Naples, 4 février 1255.

Visitantibus ecclesiam Beatae Mariae Legionensem in festi-

vitibus Virginis unum annum et quadraginta dies de poenitentia relaxat. (Reg. 24, c. 142, f. 18.)

« ... *decano et capitulo Legionensibus.* Licet is de cujus munere venit etc. usque gratie aptiores. Cupientes igitur ut ecclesia vestra in honore beate Marie Virginis dedicata congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis qui ecclesiam ipsam in festivitibus ipsius gloriose Virginis et octo diebus proximo secuturis venerabiliter visitaverint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, unum annum et XL dies de injuncta sibi poenitentia misericorditer relaxamus. Dat. Neapoli, II nonas februarii, anno primo. »

161

Naples, 12 février 1255.

Statuit ut Templariis Hispaniae per priorem eorum indulgentia intendatur. (Reg. 24, c. 143, f. 18.)

« ... *Magistro et fratribus domus militie Templi in tribus regnis Ispanie.* Canonica constitutione cavetur quod monachi et canonici regulares quocumque modo se percusserint non sint ad apostolicam Sedem mittendi, sed secundum discretionem et providentiam sui abbatis discipline subdantur. Quod si abbatis discretio ad eorum discretionem non sufficit, providentia est diocesani episcopi adhibenda nisi excessus difficilis fuerit et enormis propter quem merito sit ad Romanam Ecclesiam recursus habendus. Nos ergo ad vos statutum hujusmodi duximus extendendum, auctoritate apostolica statuentes ut in tali casu, nisi majoris sit providentia requirenda, per priorem vestrum qui sicut audivimus presbyter esse dinoscitur fratribus vestris absolutionis beneficium intendatur. Presentibus post quinquennium etc. Dat. Neapoli, II idus februarii, anno primo. »

162

Naples, 17 février 1255.

[Gualtero], archiepiscopo Januensi, mandat, ut, si capitulum Albinganensis ecclesiae, quod in diversa divisum duos, videlicet fratrem Lanfrancum de Nigro de ordine Minorum et Nicolaum de Bulgaris canonicum Januensem, in discordia elegit, infra XV dies ecclesiae Albinganensi non providerit de persona idonea canonice in episcopum, praeferat eidem personam canonice in pontificem quae tanto congruat oneri. (Reg. 24, c. 144, f. 18v; POTTUAST 15694.)

« ... *archiepiscope Januensi.* Albinganensi ecclesia

pastoris —. Dat. Neapoli, XIII kalendas martii, anno primo. »

163

Naples, 17 février 1255.

Capitulo Albinganensi mandatum supradictum notificat. (REG. 24, c. 144, f. 18^v.)

« *Capitulo Albinganensi.* Ecclesia vestra pastoris etc. usque gubernari, verbis competenter mutatis. Universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, dicto non obstante processu quem nullum merito reputamus, infra XV dies post receptionem presentium de consilio et assensu ipsius archiepiscopi provideatis eidem ecclesie de persona idonea canonice in episcopum et pastorem. Alioquin eidem archiepiscopo litteris nostris injungimus ut ipse auctoritate nostra etc. usque in finem, mutatis mutandis. »

164

Naples, 12 février 1255.

Omnibus de Turego Ecclesie Romanae devotis, Constantiensis diocesis, quibus post sequelam quondam Frederici imperatoris impunitates Innocentius papa et H. tituli s. Sabinae presbyter cardinalis tunc in illis partibus apostolicae Sedis legatus duxerunt concedendas, reconciliationem et impunitates confirmat. (REG. 24, c. 145, f. 18^v; BERNOULLI, *Acta pontif. helvet.*, n° 645.)

« *Nobilibus viris J. Molendinario, U. Sculteto, B. de Hottingen, H. Brunoni, C. Wellensi, C. Wicensi militibus ceterisque de Turego Ecclesie Romane devotis, Constantiensis diocesis.* Cum sicut ex —. Dat. Neapoli, II idus februarii, anno primo. »

165

Naples, 6 février 1255.

Mutuam XCVI marcarum sterlingorum quod Nicolaus camerarius suus contraxit erga certos mercatores Senenses ratum habet. (REG. 24, c. 146, f. 18^v.)

« *Bonaventure Berardini, Bartholomeo Guidi, Hugolino Belmontis, Capitino Buctin eorumque sociis, mercatoribus Senensibus.* Cum dilectus filius Nicolaus camerarius noster pro necessitatibus Romane Ecclesie a vobis nonaginta sex marcas sterlingorum novorum de mandato nostro nomine mutui receperit certis loco et termino vobis persolvendas, sicut in instrumento per Noclerium scriuarium inde confecto plenius continetur, nos quod

ab ipso camerario factum est, ratum habemus et volumus firmiter observari. Dat. Neapoli, VIII idus februarii, anno primo. »

166

Naples, 25 février 1255.

Episcopo Lemovicensi mandat, ut Johanni de Borto pauperi clerico de aliquo beneficio provideat. (REG. 24, c. 147, f. 18^v.)

« ..., *episcopo Lemovicensi.* Dilectus filius Johannes de Borto, pauper clericus tue diocesis, in nostra presentia constitutus nobis humiliter supplicavit, ut, cum nullum adhuc ecclesiasticum sit beneficium assecutus et promoveri ad ordines sacros affectet, provideri sibi de benignitate apostolica mandarem. Pia igitur eum benivolentia prosequentes, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, si est ita, secundum sue probitatis meritum de aliquo beneficio competenti, etiam si curam habeat animarum annexam, nulli alii de jure debito si vacat in sua civitate vel diocesi ad presens vel quancito se facultas obtulerit, dummodo sit idoneus et velit in illo personaliter residere necnon ad ordines hujusmodi suis temporibus se facere promoveri, auctoritate nostra provideas vel per alium facias provideri. Contradictores. Non obstante si aliquibus —. Preces autem et mandatum nostrum super hoc taliter implere procures quod amplecti negotium pauperis videaris. Dat. Neapoli, V kalendas martii, anno primo. »

167

Naples, 28 février 1255.

Magistro Jacobo de S. Germano ecclesiam s. Petri de Caybauo Aversanae diocesis confirmat. (REG. 24, c. 148, f. 18^v.)

« *Magistro Jacobo de Sancto Germano, canonico Aversano.* Volentes tibi, obtentu dilecti filii magistri Pauli de Sancto Helya, canonici Baiocensis, cujus consanguineus diceris, gratiam facere specialem, ecclesiam sancti Petri de Caybauo, Aversane diocesis, et alia beneficia tibi jamdudum collata, etiam si curam animarum habeant, defectum si quis in eorum collatione seu receptione extitit supplentes de plenitudine potestatis, tibi ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Non obstantibus constitutione concilii generalis et aliquibus litteris super eisdem beneficiis ab apostolica Sede obtentis et processibus habitis per easdem. Decernimus insuper irritum et inane quicquid

de ipsis beneficiis que tibi de novo de gratia speciali conferimus in prejudicium tuum attemptatum est hactenus vel contigerit attemptari. Nulli etc. nostre supplementationis, confirmationis, constitutionis et collationis etc. Dat. Neapoli, II kalendas martii, anno primo. »

168

Naples, 18 février 1255.

Licentia commutandi quasdam possessiones Anconitanæ ecclesie in alias. (Reg. 24, c. 149, f. 18v.)

« ..., *Sancti Johannis Anconitani et ... sancte Marie Portus novi Anconitane diocesis abbatibus*. Ex parte venerabilis fratris nostri ..., episcopi Anconitani, fuit propositum coram nobis quod Anconitana ecclesia quasdam possessiones, domos et alia bona in diversis locis civitatis et diocesis Anconitane obtinet, que pluribus personis sunt sub certo censu vel annua pensione concessa. Sed quia de hiis eidem ecclesie nulla vel modica potest utilitas provenire, idem episcopus humiliter petebat a nobis ut permutandi ea pro utilioribus aut ipsa vendendi, ita quod illorum precium in utilitatem ipsius ecclesie convertatur, sibi licentiam concedere dignaremur. Nos itaque de vestra circumspectione confisi, presentium vobis auctoritate committimus, ut, si utilitati ejusdem ecclesie id manifeste videritis expedire, dicto episcopo absque prejudicio conductorum auctoritate nostra postulatam licentiam concedatis; proviso quod precium hujusmodi in utilitatem ipsius ecclesie convertatur. Dat. Neapoli, XII kalendas marci, anno primo. »

169

Naples, 18 février 1255.

Abbati Rothonensi Venetensis diocesis usum mitræ etc. concedit. (Reg. 24, c. 150, f. 19.)

« *Petro, abbati, et conventui monasterii Rothonensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Venetensis diocesis*. Ut pulchra et decora etc. usque decus proprium et decorem. Eapropter dilecti in Domino filii vestris precibus inclinati, usum mitræ, anuli, cyrothecarum, sandalium et dalmaticæ ac potestatem benedicendi sacerdotales vestes, altaris pallas et corporalia in monasterio Rothonensi et ecclesiis eidem pleno jure subjectis necnon faciendi sollempnem benedictionem, dummodo presens aliquis episcopus vel legatus Sedis apostolice non existat, tibi fili abbas et suc-

cessoribus tuis in perpetuum duximus concedendum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XII kalendas martii, anno primo. »

170

Naples, 20 février 1255.

Indulget ut magister Martinus, prior secularis ecclesie Wimaranesis, in invasores jurium ejusdem ecclesie excommunicationis sententiam promulgare valeat. (Reg. 24, c. 151, f. 19.)

« *Magistro Martino, capellano nostro, priori secularis ecclesie Wimaranesis, Bracharensis diocesis*. Nostris auribus extitit intimatum, quod Wimaranesis ecclesia per audacem insolentiam iniquorum frequenter patitur in suis rebus et juribus detrimentum. Volentes igitur tuam honorare personam quam zelus tue devotionis et fidei apud nos et Romanam Ecclesiam exhibet laudabilem et acceptam et ipsius ecclesie indemnitatibus precavere, tibi et successoribus tuis qui pro tempore fuerint, ut in usurpatores, occupatores et invasores jurium et bonorum ipsius ecclesie et in eos qui jura que libet redditus seu proventus que ipsi debentur ecclesie denegaverint exhibere, si moniti canonice non satisfecerint de eisdem, excommunicationis promulgare sententiam valeatis, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas martii, anno primo. »

171

Naples, 4 février 1255.

Capitulis ecclesiarum Cypri indulget, ut ad provisionem ipsarum ecclesiarum de pastoribus libere procedant. (Reg. 24, c. 152, f. 19.)

« *Universis capitulis ecclesiarum cathedralium regni Cypri*. Ne in electionibus pontificum cum eis ecclesie vestre vacaverint celebrandis vos impedire contingat, ut non obstantibus aliquibus acceptationibus vel reservationibus de archiepiscopatibus vel episcopatibus non vacantibus regni Cypri seu inhibitionibus apostolice Sedis vel legatorum ipsius auctoritate pro quovis quocumque pretexto quomodolibet vobis factis quas penitus irritamus, ad provisionem ipsarum ecclesiarum de pastoribus cum eas vacare contigerit per electionem vel postulationem canonicam libere procedere valeatis, si aliud canonicum non obsistat, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, II nonas februarii, anno primo. »

172

Naples, 24 février 1255.

P[etro], s. Georgii ad Velum aureum diacono cardinali, cui ad supplicationem W[ilhelmi] regis Romanorum jam I[nnocentius] papa praedecessor dederat in mandatis, ut Arnolfo et Henrico canonicis Leodiensibus filiis comitis de Los, ejusdem regis consanguinei, de beneficiis ecclesiasticis in regno Almanniae provideret, mandat ut ad provisionem eorundem canonicorum procedat. (REG. 24, c. 153, f. 19; POTTBAST 15700.)

« P., sancti Georgii ad Velum aureum diacono cardinali, apostolice Sedis legato. Significavit nobis carissimus —. Dat. Neapoli, VI kalendas martii, anno primo. »

173

Naples, 20 février 1255.

Gualtero, episcopo Faventino, indulget, ut nullus delegatus etc., auctoritate litterarum apostolicae Sedis vel legatorum ejus, in ipsum excommunicationis possit ferre sententiam sine speciali mandato Sedis ejusdem. (REG. 24, c. 154, f. 19.)

« Gualtero, episcopo Faventino. Speciali prosequi tuam —. Dat. Neapoli, X kalendas martii, anno primo. »

174

Naples, 20 février 1255.

Eundem et ecclesias diocesis Faventinae ab onere pensionum et provisionum de mandato Sedis apostolicae impositarum duxit absolvendos. (REG. 24, c. 154², f. 19.)

« Eidem. Significasti nobis quod cathedralis et alie ecclesie tue civitatis et diocesis propter guerrarum discrimina et malitiam temporis sunt desolate adeo et ad nichilum jam redacte, quod tu et earum clerici pensiones ac provisiones pecuniarias sibi de mandato apostolice Sedis et legatorum ejus impositas non potestis ex[s]olvere aliqua ratione. Quare humiliter petebas a nobis ut super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Quia vero Sedes apostolica circa provisionum gratias in quibus multorum votis annuit illam sibi assidue reservat providentiam ut sic uni dignum proveniat commodum quod indebitum alteri non imminet detrimentum, nos tuis supplicationibus inclinati, te et predictas ecclesias ab onere pensionum et provisionum hujusmodi auctoritate presentium duximus absolvendos. Nulli etc. nostre absolutionis. Dat. ut supra. »

175

Naples, 13 février 1255.

W., episcopo Saresbiriensi, qui clericis sibi obsequentibus providere non possit nisi de praebendis ecclesiae suae cathedralis, concedit facultatem ut duobus vel tribus clericis suis cuilibet eorum de unico dumtaxat beneficio ecclesiastico, etiam curam animarum habente, ad cujuscumque collationem pertineat, providere valeat: ita quod ipsi, si ab obsequiis episcopi recesserint, in beneficiis residentiam faciant personalem. (REG. 24, c. 155, f. 19.)

« W., episcopo Saresbiriensi. Tuam prosequimur honore —. Dat. Neapoli, idibus februarii, anno primo. »

176

Naples, 17 février 1255.

Abbati et conventui monasterii Callensis, Misnensis diocesis, quibus [Henricus] marchio Misnensis jus patronatus ecclesiae de Suzeliz concessit, indulget, ut in eadem ecclesia monachorum ordinent conventum. (REG. 24, c. 156, f. 19; POTTBAST 15695.)

« ..., abbati et conventui monasterii Callensis, Cisterciensis ordinis, Misnensis diocesis. Sicut ex parte vestra vobis extitit intimatum, dilectus filius nobilis vir ..., marchio Misnensis, jus patronatus quod habebat in ecclesia de Suzeliz, Misnensis diocesis, venerabilis fratris nostri ... Misnensis episcopi, accedente consensu, monasterio vestro pia liberalitate concessit ut ibidem conventus monachorum vestri ordinis ordinetis, prout in litteris ipsius marchionis super hoc confectis plenius dicitur contineri. Quia vero sicut asseritis eadem ecclesia adeo pingues habet redditus, quod ad sustentationem sufficiunt plurium monachorum, nos vestris supplicationibus inclinati, ut cedente vel decedente rectore ipsius eandem ecclesiam de consensu prefati episcopi monasterium possitis statuere et ibidem monachorum ordinare conventum, auctoritate vobis presentium indulgemus, prefati Misnensis episcopi in omnibus jure salvo. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, XIII kalendas martii, anno primo. »

177

Naples, 15 février 1255.

Reginae Scotiae concedit facultatem faciendi officia divina celebrari in locis interdicto suppositis. (REG. 24, c. 157, f. 19^v.)

« Carissime in Christo filie ... regine Scotie illustri. Pium arbitramur et congruum ut in hiis prompti simus ad gratiam que profectum respiciunt animarum. Preser-

tim circa nobiles que pura fide conspicue Deo et ecclesie sunt devote. Hinc est quod nos devotionis tue precibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut ad quemcumque locum in regno Scotie deveneris ecclesiastico suppositum interdicto, interdictis et excommunicatis exclusis, non pulsatis campanis, clausis januis et voce suppressa, per unum de capellanis tuis tibi et tue familie divina facias officia celebrari, dummodo tu et familia eadem causam non dederitis interdicto nec id vobis contingat specialiter interdicti. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli. XV kalendas martii, anno primo. »

178

Naples, 15 février 1255.

Alberto, nato marchionis Misnensis, ad instar Innocentii IV papae. « non obstante quod in ipsius litteris in propriis nominibus sit erratum, » dispensat, ut Agatham filiam Johannis marchionis de Brandenburg, non obstante quod quarto gradu consanguinitatis sibi ad invicem attinent, pro pace inter parentes suos reformanda sibi matrimonialiter copulare possit. (REG. 24, c. 158, f. 19^v; POTTHAST 15690)

« Alberto, nato nobilis viri marchionis Misnensis. Etsi conjunctio —. Dat. Neapoli XIII kalendas martii, anno primo. »

179

Naples, 1^{er} mars 1255.

Diobuldo de Dragone castra Dragonis et Mortonis confirmat. (REG. 24, c. 159, f. 19^v.)

« Nobili viro Diobuldo de Dragone, fideli nostro, salutem etc. Clara tue devotionis obsequia quibus te reddis in nostris et fratrum nostrorum oculis gratiosum, nostrum instanter sollicitant animum, ut non solum tua tibi jura integra et illesa servemus, immo potius augeamus. Cum itaque, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, felicis recordationis I. papa predecessor noster castrum Dragoni cum baronia sua necnon et donationem de castro Mortonis a quondam Fr. olim Romanorum imperatore tibi et quondam Diamute uxori tue factum tibi tuisque heredibus, anathematis et depositionis sententiis in prefatum Fr. per predictum predecessorem nostrum latis nequaquam obstantibus, confirmavit, ac etiam baroniam et castra predicta cum castris, villis, pascuis et silvis, terris cultis et incultis, baronibus et aliis hominibus infeudatis et non infeudatis cum juribus et pertinentiis ad baroniam et castra prefata spectantibus, tibi et eisdem heredibus in

feudum sub debitis et consuetis servitiis de novo concesserit de gratia speciali, prout in apostolicis litteris super hoc obtentis plenius continetur, nos tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem predecessore factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id, non obstantibus aliquo privilegio seu litteris alicui super predictis vel ipsorum aliquo in tuum prejudicium concessis a nobis vel in posterum concedendis, de fratrum nostrorum consilio et assensu auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli per manum Guillelmi magistriscolarum Parmensis, sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, kalendis martii, indictione XIII^a, incarnationis dominice anno M^oCC^oLIII^o, pontificatus vero domini Alexandri pape III anno primo. »

180

Naples, 24 février 1255.

Praebendis ecclesiae s. Germani Antisiodorensis Parisiensis annexionem capellae s. Leufredi confirmat. (REG. 24, c. 160, f. 19^v.)

« ..., decano et capitulo ecclesie sancti Germani dicti Antisiodorensis Parisiensis. Cum a nobis petitur etc. usque effectum. Cum itaque, sicut exhibita nobis vestra petitio continebat, venerabilis frater noster ..., Parisiensis episcopus, prudenter considerans quod prebendarum ecclesie vestre proventus adeo erant tenues et exiles quod ex eis non poteratis commode sustentari, ut ad divina obsequia in ipsa ecclesia exequenda redderemini promptiores, capellam sancti Leufredi Parisiensis, cui cura non innuinet animarum et in qua jus obtinere dicimini patronatus, eidem ecclesie ad vestrarum prebendarum augmentum deliberatione provida duxerit adnectendam, prout in ejusdem episcopi litteris exinde confectis plenius dicitur contineri, nos ejusdem episcopi et vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc a predicto episcopo provide factum est gratum habentes et ratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, VI kalendas martii, anno primo. »

181

Naples, 13 février 1255.

W., episcopo Saresbiriensi, indulget, ut ad receptionem seu provisionem alicujus in pensionibus vel beneficiis ecclesiasticis invitus compelli non possit per litteras apostolicas, nisi litterae ipsae de nomine ejus et ecclesiae Saresbiriensis ac indul-

gentiae hujusmodi plenam fecerint mentionem. (REG. 24, c. 161, f. 19^v.)

« *W., episcopo Saresbiriensi. Tue meritis devotionis —. Dat. Neapoli, idibus februarii, anno primo.* »

182

Naples, 25 février 1255.

P., patriarchae Constantinopolitano, legationis officium in Imperio Constantinopolitano confirmat. (REG. 24, c. 162, f. 19^v.)

« *P., patriarche Constantinopolitano, apostolice Sedis legato. Inducti sinceritatis tue meritis ut personam tuam specialis honoris et gratia prosequamur, tibi ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri plenum legationis officium in Imperio Constantinopolitano et in exercitu Christiano pro subsidio ejusdem imperii ubicumque in eodem imperio fueris duximus committendum. Rogamus itaque fraternitatem tuam et hortamur in Domino Jhesu Christo per apostolica scripta mandantes, quatinus ipsum juxta illam quam de tua gerimus circumspectione fiduciam et secundum Deum laudabiliter studeas exercere. Ita tamen quod, si ad partes illas legatum de latere nostro destinari contigerit, executionem ipsius officii quamdiu legatus ipse ibi fuerit pro Sedis apostolice reverentia omnino dimittas, eam in omnibus cautelam et diligentiam ad Redemptoris gloriam habiturus ut, sicut dignitatis officio crevisse dinosceris, sic mentis pie vite et clare fame titulis proficere comproberis. Dat. Neapoli, V kalendas martii, anno primo.* »

183

Naples, 25 février 1255.

Universo clero Constantinopolitani Imperii notificat praefatam confirmationem. (REG. 24, c. 163, f. 20.)

« *Archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis, prepositis, decanis et aliis ecclesiarum prelatibus necnon capitulis quibuslibet et personis ecclesiasticis tam secularibus quam regularibus exemptis et non exemptis per Constantinopolitanum imperium constitutis. Quia commissum nobis officium exequi ubique presentialiter non valemus, ad absentes ne ipsos negligentie relinquamus instructi, ejus exemplo qui discipulos quos elegit in universum orbem evangelium predicare transmisit, personas dirigimus vice nostra que illos lingua oris et operis instruente fructum acceptabilem Deo reddant. De salute itaque vestra sollicitate*

cogitantes, venerabili fratri nostro P., patriarche Constantinopolitano, viro moribus et scientia preedito, ad instar felicis recordationis I. pape predecessoris nostri plenum legationis officium in Imperio Constantinopolitano et in exercitu Christiano pro subsidio ipsius Imperii ubicumque in dicto Imperio fuerit duximus committendum. Ita tamen quod, si ad partes illas legatum de latere nostro destinari contigerit, executionem ipsius officii quamdiu legatus idem ibi fuerit pro Sedis apostolice reverentia omnino dimittat. Quocirca universitatem vestram monemus et hortamur attente, mandantes quatinus dictum patriarcham devote recipientes et honorifice pertractantes, eidem tanquam apostolice Sedis legato humiliter intendatis, ejus salubria monita et mandata efficaciter adimplendo. Alioquin sententiam quam ipse propter hoc rite etc. usque observari. Dat. ut supra. »

184

Naples, 9 février 1255.

Magistro Gerardo de Parma, longa conversatione in Curia Romana bene merenti, indulget, ut proventus omnium beneficiorum suorum, quibus cura non est animarum annexa, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, ubicumque in absentia integre percipere valeat ac si resideret personaliter in eisdem. (REG. 24, c. 163^a, f. 20)

« *Magistro Gerardo de Parma, subdiacono et capellano nostro. Merita longe tue —. Dat. Neapoli, V idus februarii, anno primo.* »

185

Naples, 13 février 1255.

Decano et Capitulo Leodiensibus notificat praefatam indulgentiam. (REG. 24, c. 163^a, f. 20.)

« *... decano, ... preposito et capitulo Leodiensi. Longe conversationis in Romana Curia dilecti filii magistri Gerardi de Parma, subdiaconi et capellani nostri, merita promerentur ut idem in suis postulationibus gratiam sibi nostri apostolatus adesse sentiat et favorem. Hinc est quod nos ipsius supplicationibus inclinati, sibi auctoritate litterarum nostrarum usque ad septennium duximus indulgendum, ut proventus omnium beneficiorum suorum quibus cura non est animarum annexa, cotidianis etc. ut in alia usque vallatis. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta precipiendo mandantes, quatinus eidem capellano ubicum-*

que fuerit in absentia pro nostra et apostolice Sedis reverentia proventus prebende sue quam in ecclesia vestra obtinet juxta indultum hujusmodi sine difficultate aliqua exhibere curetis. Ita quod per hoc devotionem vestram merito commendemus. Alioquin dilectis filiis ..., priori sancti Dionisii et Grimerio de Cornazano, canonico Remensi, litteris nostris injungimus, ut vos ad id monitione presentium per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant. Non obstante si vobis vel alicui vestrum a Sede sit indultum eadem quod excommunicari, suspendi vel interdici non possitis sine speciali ejusdem Sedis mandato faciente plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et constitutione de duabus dietis etc. dummodo ultra tertiam vel quartam. Dat. Neapoli, idibus februarii, anno primo. »

In e. m. ..., decano et capitulo Atrebatensibus.

In e. m. ..., decano et capitulo Laudunensibus.

In e. m. ..., decano et capitulo Belvacensibus.

186

Naples, 23 février 1255.

Pro exoneratione debitorum ecclesiae Viridunensis XX^m librarum turonensium gravatae, ad instar I. papae praedecessoris, episcopo Viridunensi concedit facultatem retinendi per unum annum proventus ecclesiarum diocesis. (REG. 24, c. 164, f. 20)